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Chtěla bych poděkovat svým rodičům, kteří mi poskytovali spoustu
opory a energie pro dokončení bakalářské práce. Zároveň si moc
vážím času pana inženýra Tomáše Rozsívala z firmy Akustika Praha,
který se mnou sdílel spoustu cenných informací v rámci rozhovoru a
následně se mnou dále komunikoval přes sociální sítě a snažil se mi
být co nejvíce nápomocen.
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1. ÚVOD
Okolní zvuky, člověku pomáhají s orientací v prostoru a vnímání svého okolí.

Můžou ale zároveň působit také, jako rušivý element, který snižuje koncentraci na
danou práci a zhoršují pracovní výkon. V kancelářských podmínkách je pracovník
vystaven stresovým faktorům v podobě hluku, telefonátů, konverzací kolegů,
šramotu klávesnic a dalších zvukových vlivů.

Ve své práci se chci zabývat návrhem akustického panelu pro kancelářský pro-
stor. Bude se jednat o průzkum akustiky, uspořádaní kanceláří open-space a o
prostudování materiálu společně s jeho vlastnostmi a limity. Výsledkem bude
kompromis, který by měl uspokojit potřeby běžného pracovníka a přispět ke
zlepšení pracovního prostředí.

V první fázi se budu zabývat rešerší všech akustických řešení dostupných na
trhu. Dále budu nahlížet a snažit se porozumět denním potřebám pracovníka,
pravděpodobně formou dotazníku a pročtením odborné literatury, popřípadě
rozhovoru. Budu zkoumat, jaký vliv mají různé zvukové podněty na produktivitu a
pohodu zaměstnanců.

Rozhodla jsem se pro volbu mycelia, jako materiálu pro výrobu panelu vzhle-
dem k jeho dobré absorpci zvuku. Mycelium je síť vláknitých struktur vytvořená
houbou, která může být kombinována s různými substráty pro vytvoření kompo-
zitních materiálů. Tento materiál nabízí zajímavý potenciál pro akustické aplikace
a ekologicky šetrný přístup. V grafu níže můžeme nahlédnout na akustické vlast-
nosti mycelia. Červeně jsem zvýraznila hodnoty týkající se mého projektu.

Obr. 00: Graf popisující akustické vlastnosti mycelia získané firmou Mogu
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Cílem mého výzkumu je najít designové řešení, které bude vyhovovat klasic-
kým požadavkům kanceláří, a zároveň implementovat mycelium jako relativně
nový materiál do běžného života člověka. Chci přiblížit přírodní materiály lidem a
hledat citlivá řešení, která budou pro běžného pracovníka přijatelná, i pokud není
vyloženě ekologicky orientovaný.

Pro svoji práci jsem se rozhodla zabývat relativně novým materiálem, který má
dle mého názoru potenciál průmyslového využití v daleko větším měřítku než
doposud. Jedná se o myceliový kompozit, což je zjednodušeně podhoubí, které
ve spojení se substrátem vytváří různé materiály, jejichž mechanické vlastnosti se
mohou výrazně lišit. Výsledný materiál závisí na druhu houby, která se použije, a
dále na druhu substrátu, pro který se často využívají odpadní materiály.

Myceliový kompozit představuje zajímavou alternativu k tradičním materiálům
používaným v interiérovém vybavení kancelářských prostorů. Jeho schopnost ab-
sorbovat zvuk a snižovat hluk v prostředí je jedním z hlavních důvodů, proč ho
zvažuji pro návrh akustického panelu. Kromě toho má mycelium také vynikající
izolační vlastnosti, což přispívá k lepšímu udržování teploty a energetické efekti-
vitě prostoru.

Dalším důležitým aspektem mého výzkumu bude studium designových mož-
ností, které mycelium nabízí. Tento materiál je přirozeně esteticky atraktivní a
může přinést organický a přírodní prvek do kancelářského prostředí. S pomocí
moderních technologií lze mycelium také formovat do různých tvarů a struktur,
což otevírá prostor pro kreativní a inovativní design.

Během výzkumu budu zkoumat nejen samotnou výrobu myceliových panelů,
ale také jejich životní cyklus a udržitelnost. Mycelium je biologicky odbouratelný
materiál a jeho použití může přispět k snížení negativního dopadu na životní
prostředí. Zároveň je důležité zhodnotit ekonomickou proveditelnost a tržní přije-
tí myceliových panelů v kontextu kancelářského prostředí.

Celkově si kladu za cíl přinést nový a inovativní pohled na akustické řešení kan-
celářských prostor pomocí myceliových panelů. Věřím, že tato práce může při-
spět k vylepšení pracovního prostředí a zvýšení pohody zaměstnanců prostřed-
nictvím snížení hluku a zvukových rušivých faktorů.
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2. ANALYTICKÁ ČÁST
2.1. Typy akustických panelů

Na obrázku číslo 01 je zachycená stěna složená z menších segmentů, “cihli-
ček”, které se zasouvají na kovové tyče. Princip vytváření uživatelem svojí jedi-
nečné stěny, může fungovat v kancelářských prostorách kladně, vzhledem k
tomu, že si k produktu sám uživatel při stavbě vytvoří vztah. Kdyby měl každý
segment specifický vzhled, mohlo by se jednat o zajímavou hru. Navlíkání na
trubku by se dalo zároveň využít pro otáčení panelu.

V dalším případě se jedná o jednolitý kus, který se vsazuje do drobné kon-
strukce, která stěnu drží ve vertikální poloze. Spojení panelu a podstavy může vy-
tvořit zajímavý detail. Zároveň je produkt velmi jednoduchý na instalaci.

Ve třetím obrázku se pracuje s připevňováním panelu na zeď. Zde tvoří akus-
tický prvek a může fungovat jako polička pro odkládání předmětů.

Obr. 01: Aakustická stěna, bloky, Obr 02: Akustická stěna, jednolitá zeď, Obr 03: Akustický panel
na zeď

2.2. Rozhovor Akustika Praha

Rozhovor Ing. Tomáš Rozsíval Akustika Praha s.r.o.
“Zaprvé jde o ten tvar toho prostoru. Konkrétně teda z hlediska případných

akustických úprav toho prostoru je výška. Čím je ten prostor vyšší, tím je v něm
delší doba dozvuku a tím se tam bude ten zvuk víc rozléhat. Takže kdyby to bylo,
já nevím, dva a půl metru, tak se Vám tam v podstatě ten zvuk moc šířit nebude.
Ale u vyšších stropů je namístě zabývat se nějakým širokopásmovým podhledem
zavěšeným pod tím stropem podle zase tvaru místnosti, podle rozsazení těch
lidí v té kanceláři. Je zajímavé se případně zabývat, jestli má být obložen celý ten
strop, nebo jestli stačí třeba jen část, ale to se obecně nějak těžko popisuje. Ří-
kám, to je teda spíš vázáno na nějakou tu konkrétní situaci. A jinak co se týče
clon, existuje celá řada výrobků, které je možné koupit. Dodávají se takové clony
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přímo šroubované svěrkami na stůl. Samozřejmě účinnější jsou zase ty clony
pokud jsou řešené jako pohltivé, na druhou stranu jsou zase dražší. Takže záleží
potom zase na tom, jak je důkladná ta ochrana soukromí těch lidí v rámci té kan-
celáře. Ale jaksi prioritní je ta úprava toho stropu. Prostě pokud je tam hladký
rovný strop. Já nevím, beton, nebo prostě cokoli, omítnuté panely, nebo něco, tak
rozhodně je první krok důležité počítat s tím, že pod tím stropem bude třeba za-
věsit nějaký ten pohltivý podhled. Ty clony jsou samozřejmě taky účinné, ale prá-
vě pokud tam zůstane ten tvrdý strop, tak ten účinnek těch clon bude do značné
míry tím stropním odrazem rušit.

Obr. 04: Akustika v kanceláři

11

Berte to tak, že ty struktury jsou z hlediska nějakého šíření zvuku, to znamená
nějakého směrování těch odrazů nebo čehokoli podobného. Tak ty rozměry těch
struktur by měly nějakým způsobem korespondovat s vlnovou délkou toho sig-
nálu. Přičemž vlnová délka 100 Hz je 3,4 m. Takže prostě struktury v řádu jednotek
cm jsou pro slyšitelné pásmo kmitočtů v podstatě hladká plocha. Jenom taková
úprava, aby to bylo hezké na pohled, ale z akustického hlediska to smysl nemá. To
by skutečně muselo být to členění nějakým způsobem větší, ale obecně zrovna u
těch kanceláří, tam je důležité, aby ten strop pohlcoval. Můžou nastat situace, kdy
je to možná nějakým tím způsobem šíření zvuku potlačit, ale obecně to nelze
nějak doporučit.”

A jak jsou ty panely u toho stropu horizontálně nebo vertikálně?


[…]


Brno jsem ale navštívila ještě jednou a vyrobila další dva menší panely, kterým
se už daří. Kdybych měla spočítat náklady na výrobu jednoho velkého panelu,
bylo by to 1200 za substrát, 600 za dýhu a 200 za kovové zavěšení. Dohromady by
tedy jeden vyšel zhruba na 2000 Kč, pokud nepočítám pracovní sílu a drobné
komponenty, kterými jsou šroubky, závity,…

Výsledek jsem nafotila nejdříve v prostředí ateliéru, kde jsem vytvořila falešný
strop ze sádrokartonu, na který jsem postupně oba panely zavěsila, a poté jsem
panely připevnila na strom. Tím jsem se snažila upozornit na jejich biodegrabili-
tu.

Obr. 33:Finalní fotka
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Obr. 34:Finalní fotk

Obr. 35:Finalní fotka
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7. TECHNICKÁ DOKUMENTACE
Výsledný panel bude mít průměr 90 cm a na výšku 4 cm. Druhý rozměr panelu

bude mít průměr 60 cm se stejnou výškou. Nejprve se vyrobí kopyto vylaserová-
ním kruhu ze slepených OSB desek. Dále se za pomocí voděodolného lepidla
Soudal vytvoří dřevěný kruh, slepením tří vrstev rohových dýh o šířce 42 mm a
tloušťce 2 mm.

Obr. 36:Technický výkres
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8. ZÁVĚR A REFLEXE

Jsem nadšená, že jsem mohla přijít do kontaktu s tímto novým druhem navr-
hování a studií akustických panelů, které mi poskytly hlubší pohled do problema-
tiky řešení hluku ve velkých kancelářských prostorách. Práce s touto inovativní su-
rovinou mi umožnila rozšířit můj repertoár pracovních technik o tvorbu forem a
práci se dřevem. Zvládla jsem například lepit dýhy do pravidelných kruhů pomocí
vylaserovaného kopyta a vytvořit tak působivé designové prvky.

Během mého působení na tomto projektu jsem si všimla, že práce s myceliem
je velmi složitá a vyžaduje koordinaci mnoha faktorů, aby výsledný produkt od-
povídal našim představám. Musíme věnovat zvláštní pozornost pečlivosti při vý-
robě a pravidelně kontrolovat výrobek, abychom předešli případnému výskytu
plísní. Ještě nejsem zcela přesvědčena, zda je tento materiál již dostatečně vy-
spělý pro průmyslovou výrobu, ale jsem nadšená, že jsem prostřednictvím vý-
sledného designu mohla přiblížit veřejnosti samotný výrobní proces produktů z
mycelia.

Pokud bych měla příležitost strávit další semestr na tomto projektu, zaměřila
bych se na dosažení maximální velikosti kruhů při zachování stejné tloušťky ma-
teriálu a technického řešení. Ráda bych vytvořila vzorové interiéry, které by inte-
grovaly tyto kruhové panely, aby potenciálním zákazníkům poskytly optimální ře-
šení odpovídající jejich individuálním požadavkům.

Nadále bych také aktivně navázala kontakt s firmou Mogu, která byla již dříve
zmíněna v mé práci. Společně bychom se mohli zaměřit na optimalizaci výrobní-
ho procesu s cílem dosáhnout ještě dokonalejšího povrchu výsledných produktů.
Rovněž bych se zamyslela nad dalšími možnostmi utahování formy, abychom
dosáhli ještě lepšího a preciznějšího provedení.

Během projektu jsem byla v kontaktu s firmou Akustika Praha, kde mi bylo na-
bídnuto zpracování akustického řešení mých akustických panelů pro určitou kan-
celář. Poslala jsem jim podklady pro vyřešení akustiky prostoru našeho ateliéru.
Bohužel mi problém nestihli zpracovat a stále na něj čekám.

Obecně mám z toho všeho ale velkou radost, protože takovýmto způsobem
jsem mohla dále rozvíjet své dovednosti a zároveň přispívat k šíření povědomí o
využití mycelia jako inovativního materiálu. Cítím se motivovaná a plná energie,
abych pokračovala v tomto směru a přinesla ještě větší pokrok a úspěchy.

Dalším krokem by bylo prozkoumání možností výroby myceliových panelů ve
větším měřítku a jejich přizpůsobení průmyslovým potřebám. Snažila bych se
spolupracovat s odborníky z oboru, aby bylo dosaženo vyšší efektivity a přesnosti
ve výrobním procesu. Tím bychom mohli otevřít dveře pro průmyslové využití
těchto akustických panelů a přispět k jejich širší dostupnosti.
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Navíc bych se zaměřila na vytvoření vzorových interiérů, které by prezentovaly
různé možnosti použití myceliových kruhových panelů. Tyto vzorové interiéry by
sloužily jako inspirace pro potenciální zákazníky, aby si mohli představit, jak by
tyto panely mohly vypadat ve daných prostorách. Cílem by bylo demonstrovat
širokou škálu designových a estetických možností, které myceliové panely nabí-
zejí.

V dalším semestru bych také aktivně spolupracovala s firmou Mogu na opti-
malizaci výrobního procesu. Bylo by skvělé společně hledat způsoby, jak dosáh-
nout ještě lepšího povrchu produktu a zvýšit jeho odolnost a trvanlivost. Důklad-
ná analýza a testování různých metod a materiálů by nám pomohla vytvořit nej-
lepší možné výsledky.

Celkově vzato, jsem nadšená z příležitosti pracovat s novým druhem navrho-
vání a myceliem jako inovativním materiálem. Mým cílem je pokračovat v rozvoji
těchto technik a vytvářet produkty, které nejen řeší problémy hluku ve velkých
kancelářských prostorách, ale také přinášejí estetickou hodnotu a udržitelnost. S
nadšením očekávám další vývoj a příležitosti, které se mi v tomto oboru nabíd-
nou.
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