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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Akustický panel
Jméno autora: Veronika Válková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústave designu
Vedoucí práce: Doc. MgA. René Šulc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav designu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Akustika kancelářského prostředí. Cílem projektu je vytvořit systémové řešení, které bude splňovat estetické, funkční,
materiálové a ekologické požadavky open-space prostoru.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání splněno. Výsledek je závěsný panel. Postrádám důslednější koncepční řešení designu a ponoření do problematiky
a řešení akustiky kancelářských prostor. Příčina nedostatků je špatné hospodaření s časem a nevhodně zvolené téma.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně při provádění experimentů s myceliem, přičemž bylo patrné patřičné zaujetí. Samotný
proces navrhování designu vykazoval určité výkyvy v podobě hledání konceptu, jeho následného rozpracování a také
hospodaření s časem. Pokud se studentka dostala v konceptu do fáze, kdy bylo třeba začít řešit detaily a další souvislosti,
s řešením buď otálela, nebo koncept hned opustila a začala hledat koncept nový. Procesem navrhování bakalářské práce ji
bylo třeba důsledně vést.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Fungování akustických vlastností návrhu není otestováno a zůstává teoretickým předpokladem na základě daných
vlastností mycelia. Autorka čerpá podklady ze zdrojů dostupných na internetu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, typografická a jazyková úroveň je průměrná. Rozsah textu je průměrného rozsahu a v procesu navrhování
dokumentuje zejména experimentování s myceliem než samotný proces návrhu designu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Studentka použila základní informační zdroje z internetových stránek. Postrádám důslednější práci s informacemi ohledně
akustických vlastností mycelia. Hlavní zdroj informací ohledně akustiky kancelářských prostorů byl získán
konzultací/rozhovorem s odborníkem z firmy zabývající se akustikou. Postrádám práci s odbornou literaturou.
V některých místech textu není jasné, kde začíná a končí citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Velkou část navrhovaného řešení tvoří zejména experimentování s myceliem a jeho výrobou, ve které studentka dosáhla
vysoké úrovně. Během procesu navrhování bylo třeba vyřešit mnoho technických a technologických problémů
s formováním a výrobou mycelia. Hrany mycelia jsou poměrně křehké a podléhají snadno poškození a opotřebení.
Studentka předkládá minimalistické kruhové panely, které jejich jednoduchá estetika předurčuje pro široké a univerzální
použití. Panely lze skládat do libovolných horizontálních kompozic. Navrhované orámování kruhem z bukových dýh je
designově podařené spojení dvou přírodních materiálů a řeší zmiňované snadné poškození hran mycelia. V době psaní
posudku není zcela dořešeno smrštění mycelia a jeho částečné odtržení od kruhového rámu, včetně odtržení nosné
konstrukce od rámu. Standardní kovové kluzáky umožňují snadné zavěšení do různých výšek, vodorovně i šikmo a
poskytují prostor kreativitě interiérového designéra. Nicméně v ukázkové vizualizaci kancelářského prostoru je hodně
formální a postrádá správné měřítko k danému prostoru.
Průběh řešení bakalářské práce měl určité výkyvy v kvalitě a projevilo se tápání studentky v hledání uceleného
koncepčního řešení a také v řešení detailů spojení dřeva a mycelia.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci hodnotím dle výsledků dostupných ke dni hodnocení 8.6. 2023, známka bude korigována pokud bude
projekt řádně dokončen k datu finálního odevzdání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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